Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Et quomodo

nam prolixo tempore malum et nequam magisterium prolongatum est : et dum diutius moratum fuisset, pro peccatis nostris seducti sumus, et declinavimus a veritate; sed speramus in Deo salvari.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Diuturnitates passionum difficiliore sunt ad curandum. Sic et anima, quæ in obscuro est hæreseos, lumen orthodoxiæ difficile recognoscit.

Constantinus sanctissimus episcopus Constantiæ Cypri dixit : Oportebat vos cum cæteris episcopis [essetis episcopi] discendi nullam necessitatem habere, sed magistros esse potius aliorum.

Leo reverendissimus episcopus Rhodi dixit : Nisi protenderent [protendissent] hi, qui in lege erant, peccatum, non esset necessitas gratiæ.

Stauracius sanctissimus episcopus Chalcedonis dixit : Sed nos, fratres, non sumus sub lege, sed sub gratia.

Hypatius, et qui cum eo erant reverendissimi episcopi dixerunt : A malis magistris malas doctrinas accepimus.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Quoniam quidem dixistis malorum magistrorum malas esse doctrinas, Ecclesia ex malis magistris sacerdotes admittere non consentit.

Hypatius episcopus Nicææ dixit : Sic obtinuit consuetudo.

Gregorius reverendissimus episcopus Pisinuntensium [Pessinuntensium] dixit : Sanctus Joannes Chrysostomus dicit : Ego ex cera perfusam dilexi picturam pietate repletam.

Sabbas reverendissimus monachus et hegumenus monasterii Studii dixit : Benedictus Deus, qui direxit vos in veritatem!

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Rationem et defensionem eorum jam audivimus.

Sancta synodus dixit : Etiam, domine.

Joannes reverendissimus monachus et presbyter, et vicarius apostolici throni Antiochiæ dixit : Flagitatur, sanctissime Pater, a multis, quomodo oporteat eos qui ab hæresibus redeunt, suscipi : et obsecramus sanctam et sacram synodum, ut veniant libri sanctorum Patrum, et videamus et perscrutemur, atque inde sumamus veram certitudinem, quomodo illos suscipi oporteat; hæsitamus enim nos.

Constantinus reverendissimus episcopus Constantiæ Cypri dixit : Expetimus a beatitudine tua, domine, ut veniant prædicti libri, quo certi facti, sic ordinem laudabilem faciamus.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Secundum petitionem Deo amabilem virorum et vicariorum, atque sanctissimorum episcoporum, oportet libros afferri.

Constantinus Deo amabilis notarius venerabilis patriarchæ dixit : Secundum iunctionem vestræ san-

bilis patriarchii Constantinopoleos, tam canonum sanctorum apostolorum, quam sanctarum synodorum, et sancti Patris nostri Basilii, et aliorum Patrum sanctorum.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit: Legatur in primis liber canonicarum institutionum [constitutionum].

Sancta synodus dixit: Legatur.

Et accipiens idem Constantinus Deo amabilis diaconus et notarius venerabilis patriarchii, legit:

Canon sanctorum apostolorum quinquagesimus tertius: Si quis presbyter eum qui convertitur a peccato, non susceperit, sed abjecerit, deponatur, quoniam tristem effecit [efficit] Christum qui dicit; quia gaudium fit in celo super uno peccatore penitentiam agente (Luc xv).

Sabbas, et qui cum eo erant, dixerunt: Hoc clarum et apud omnes acceptum est, quia unumquemque penitentium Ecclesia suscipit.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit: Est et alius canon super hoc.

Idem hoc amabilis notarius legit sanctæ Nicænæ synodi canonem octavum: De his qui se cognominant Catharos, id est, mundos, si aliquando venerint ad Ecclesiam catholicam; placuit sancto et magno concilio, ut impositionem manus accipientes, sic in clero permaneant. Hæc autem præ omnibus eos in scriptis convenit profiteri, quod catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ dogmata suscipiant et sequantur, id est, et bigamis se communicare, et his qui in persecutione prolapsi sunt; erga quos et spatia constituta sunt, et tempora definita: ita ut Ecclesiæ catholicæ et apostolicæ placita sequantur in omnibus; ubicunque vero sive in villis, sive in civitatibus ipsi soli reperti fuerint ordinati, qui inveniuntur in clero, in eodem habitu perseverent, et sic.

Theodorus reverendissimus episcopus Catanæ Siculorum provinciæ dixit: Ad hæresim hanc nil habet canon qui lectus est.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit: Sed et de omni hæresi est.

Epiphanius diaconus sanctissimæ Ecclesiæ Catanæ Siculorum provinciæ, et vicarius episcopi Sardinia, dixit: Hic canon tunc de Catharis, id est, mundis est dictus.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit: Nunc ergo et nos in tempore hoc exortam hæresim quomodo debemus recipere?

Joannes Deo amabilis vicarius apostolici throni Orientis dixit: Hæresis separat ab Ecclesia omnem hominem.

Sancta synodus dixit: Hoc manifestum est.

Reverendissimi monachi dixerunt: Eos qui manus impositionem perceperant, dixit regula suscipi.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit: Et quomodo intelligitur manus impositio?

Reverendissimi monachi dixerunt: Deprecamur, domine, ut doceamur.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit: Forte

in benedictione tantum hic manus impositionem dicit, et non consecrationem [in consecratione].

Gloriosissimi principes dixerunt: Si aliud non est quod prohibeat, propter hanc penitentiam eorum suscipiuntur secundum canones.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit: Scrutemur et alios canones de residuis hæresibus.

Sancta synodus dixit: Et hoc postulamus, ut veniant canones.

Item Deo amabilis diaconus et notarius legit Ephesinæ sanctæ ac universalis synodi canonem tertium.

Si qui etiam clericorum, qui per singulas civitates sunt, a Nestorio, et his qui cum eo erant, inhibiti sunt sacerdotio, quod recta saperent, et hos proprium gradum recipere sancimus: [Gr., in universum autem] eos videlicet clericos qui cum universali et orthodoxa synodo sentiunt vel sensuri sunt, sive nunc, sive post hæc in quocunque tempore, nec hos episcopis qui recesserunt vel recesserint, aut prævaricantur tam sanctos canones, quam orthodoxam fidem, jubemus quoquomodo subijci.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit: Evidentior canon est de capitulo quod quaeritur.

Legantur autem et reliqui canones.

Stephanus reverendissimus monachus et bibliophylax [librorum custos] venerabilis patriarchii dixit: Adhuc præ manibus habemus epistolas sanctæ memoriæ Patris nostri Basilii de prædicta causa, si recipiendi sint in sacerdotium, qui ex hæresi convertuntur; et si jusseritis legi, legantur.

Sancta synodus dixit: Legantur

Stephanus monachus legit. Ex prima canonica epistola Patris nostri Basilii ad Amphiloichium:

Encratitarum autem malignitatem intelligere nos oportet: quia ut indigni receptione judicarentur ab Ecclesia, conati sunt jam proprio præoccupare baptismate. Unde et consuetudinem suam adulteraverunt. Existimo ergo, quia cum nihil sit de illis manifestius promulgatum, nos conveniat eorum improbare baptismata. Et si quispiam fuerit ab illis receptus [Gr., Et si quispiam ab illis receperit], hunc, cum adierit ecclesiam, baptizemus. Sane, si futurum est uti universali dispensationi fiat impedimentum, pristino more utamur, et Patres qui nostra quæque dispensavere, sequamur. Vereor enim, ne forte cum voluerimus pigros illos ad baptizandum facere, impedimento simus his qui salvandi essent, ob proluxa percontationis mysterium [Gr., ob sententiæ austeritatem]: quod si illi custodiunt baptismata nostrum, hoc a nobis non flagitetur [hoc nos nequaquam moveat]. Non enim illis ad præstandum gratiam debitores sumus, sed serviendi censuræ canonicæ.

Omni præterea ratione forma teneatur, ut eos qui ad illorum accessisse baptismum probantur, a fidelibus procul dubio primitus ungantur, et ita demum sanctis mysteriis digni efficiantur. Novi autem, quia fratres qui circa Izoem et Saturninum

erant, cum essent ex illa ordinatione, in cathedram A episcoporum suscepimus. Itaque eos qui illorum sunt ordini sociati, jam non possumus ab Ecclesia sequestrare; ut pote qui regulam quamdam de communione nostra ad illos constituerimus per episcoporum receptionem.

Reverendissimi monachi dixerunt: Petimus, ut deferatur sancti Anathasii ad Rufinianum epistola.

Sancta synodus dixit: Fiat secundum petitionem reverendissimorum monachorum.

Interea Leontius gloriosissimus a secretis dixit: Interim legantur reliquæ sancti Basilii epistolæ.

Stephanus reverendissimus monachus et bibliothecarius legit. Sancti Patris nostri Basilii ex epistola ad Evaisenos missa: Hi autem quos priori anno de Galatia accersierunt, quo per eos possent fiduciam episcopatus accipere, tales sunt, quales noverunt illi, qui ad modicum quidem exstiterunt cum illis. Et post pauca: Si vero dicunt, quia penitentiam egerunt, ostendant in scriptis penitentiam suam, et anathematismum Constantinopolitanæ fidei, et separationem sui ab hæreticis: et non decipiant quosque simpliciores. Ejusdem ex epistola ad Occidentales directa: Est igitur unus eorum, qui multam nobis tristitiam fabricaverint, Eustathius videlicet ex Sebastia minoris Armeniæ proditus, qui olim ab Ario doctus, quando proficiebat in Alexandria, malignas contra Unigenitum componens blasphemias, sequebatur illum, et iis, qui illi intima germanitate cohererebant, discipulis ejus connumeratus. Denique ad conscientiam rediens [Gr., ad sua reversus], beatissimo episcopo Hermogeni Cæsariensi, a quo super maligna opinione sua judicabatur, professionem fecit sanæ fidei: et ita consecratione ab ipso suscepta, Eustathius post illius dormitionem mox ad Constantinopolitanum cucurrit Eusebium, nihilominus et ipsum inipium dogma Arii prædicantem. Deinde illinc ob aliquam causam propulsus, cum venisset ad compatriotas suos, se interim excusavit; et inipium quidem sensum occultans, verborum quorundam rectitudinem ostentabat: et utcumque percepto episcopatu, protinus apparet, anathematismum Homousii in collegio quod ab eis apud Ancyram factum est, conscripsisse. Deinde cum Seleuciam pervenisset, scripsit una cum consentaneis suis, quæ cuncti norunt. Constantinopoli autem iterum his quæ prætenderant hæretici, consentit, et taliter ab episcopatu propulsus, pro eo quod Melitenæ antea depositus fuerat, sibi iter restitutionis excogitavit, quasi ad vos proficiscens: et quæ sunt, quæ illi a beatissimo episcopo Liberio intenta [intentata] sunt, et quæ ea, quæ ipse spondit, ignoramus; nisi quia epistolam detulit restituentem se: quam ostendens synodo apud Tyanam congregatæ, suo restitutus est loco.

Eustratii communionem et receptionem ab hæresi conversi.

Stephanus reverendissimus diaconus et notarius venerabilis patriarchici secreti legit:

Ex definitione sanctæ ac universalis tertiæ synodi contra impios Massalianos, id est, Euchtas:

Placuit omnibus nobis, ac Deo amabilibus episcopis Valeriano et Amphilochio, et cunctis Pamphyliensis et Lycaoniensis provinciarum reverendissimis episcopis, quo universa quæ in synodica chartula statuta sunt, teneantur, et prævaricari nullo modo præsumantur, firmis videlicet existentibus etiam his quæ gesta sunt Alexandriæ. Itaque qui sunt per omnem provinciam ex Massalianorum; id est furiosorum [euthusiastarum] hæresi, aut si suspecti habentur, quod hujusmodi languoris existant, sive clerici sint, sive laici, remeantes, et anathematizantes in scriptis secundum ea quæ in jam memorata synodica charta promulgata sunt, maneat clerici quidem in clero, laici vero in communione Ecclesiæ.

Petrus reverendissimus lector et notarius venerabilis patriarchici secreti legit:

Sancti Patris nostri Cyrilli archiepiscopi Alexandriæ Maximo diacono Antiocheno communitorium.

Didici a diligendo mihi Paulo monacho, quia recusat pietas tua usque hodie communionem reverendissimi episcopi Joannis amplecti, pro eo quod quidam in Antiochena Ecclesia male adhuc cum Nestorio vel sentiant, vel jam senserint quidem, sed forsitan resipuerint. Probet igitur modestia tua, utrum (aliquando) hi qui dicuntur colligi, nude ac irreverenter cum Nestorio sentiant, et invicem colloquantur; vel aliquando cauteriatam habuerint conscientiam, colligantur autem nunc acta penitentia super his, in quibus subrepti sunt, quamvis confiteri fortasso reveantur excessum. Accidunt enim quædam hujus modi fieri circa deceptos. Ac si eos videas nunc ad rectam concurrere fidem, ne succenseas eis super his quæ transierunt. Volumus enim eos magis illorum abnegatores videre, quam irreverenti mente advocatos nequitiarum esse Nestorii. Ut autem non æstimemur amare contentionem, amplectamur reverendissimi Joannis communionem, indulgentes ei et causa dispensationis, ut non subtilius vel districtius seu vehementius erga se recognoscen-
tes agatur: dispensatione enim, sicut dixi, eget negotium multa.

Ejusdem Patris ad Gennadium presbyterum et archimandritam.

Intentionem quidem reverentiæ tuæ, quam circa divinum possides cultum, non nunc tantum agnovi, sed ab olim sciebam, et laudo vehementer eam cum tanta volentem districtioris diligentia vivere. Sed dispensationes rerum nonnunquam cogunt parum quid a debito quosdam foras exire, ut majus aliquid

dam exonerant, ut cætera salva permaneant: ita et nos, cum non habemus salvandorum omnium negotiorum penitus certitudinem, despiciamus ex his quædam, ne cunctorum patiamur dispensia. Et hæc scribo cognoscens, quod pietas tua tristetur in sanctissimum et Dei cultorem fratrem et comministrum nostrum Proclum episcopum, eo quod admiserit in communionem Æliensium hegumenum [episcopum], quem quidem Ecclesiæ leges Palæstinæ præpositum non noverunt. Suscitat autem ad infrunitum negotii desiderium amor gloriæ amarum terminum inaniter habens. Igitur ne refugiat pietas tua sanctissimi et Deo amantissimi Procli episcopi communionem: una enim fuit cura mihi et sanctitati ejus; et dispensationis modus nulli sapientium displicuit.